47. Comp. saint AUGUSTIN, *En. in Ps. 101*, serm. 2, n. 10 (P. L., 37, 1311) : « *Vade, inquit, et dic filiis Israel : « Qui est » misit me ad vos... Ego sum, inquit, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (Ex., 3, 13-15). Audisti quid sim apud me, audsi et quid sim propter te... »*; *in Ps. 134*, 6 (1742-1743) : « *Quod enim Ego sum qui sum, ad me pertinet, quod autem Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, ad te pertinet. Et si deficiis in eo quod mihi sum, cape quod tibi sum.* » Mais Dieu est déjà, en ce qu'il est en soi et pour soi, ce qu'il veut être pour nous...

La réalité parfaite du Dieu Vivant, du Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, du Dieu de Moïse, du Dieu « qui est, qui était *et qui vient* », bref, du *Dieu pour nous*, c'est Jésus-Christ, en qui la plénitude de la Divinité habite « corporellement » (Col., 2, 9). Au Sinaï, l'abside de la chapelle élevée au sommet du djebel Moussa, là où Moïse a rencontré Dieu et reçu la Loi, représente, entre Moïse et Élie, le Buisson ardent, sous la forme d'un cercle émettant des flammes entourées et mêlées de feuillage vert. Dans le cercle de flammes, on voit la Vierge avec l'Enfant sur sa poitrine : c'est ainsi qu'est apparu Celui qui est, dans le lieu et au moment où « *visibiliter Deum cognoscimus* ».

Évidemment, le Dieu-pour-nous est le Dieu de l'« économie », et tous les actes de l'économie salutaire sont libres et gracieux. Ils n'appartiennent pas, comme tels, au mystère nécessaire de Dieu. Ils supposent et révèlent cependant quelque chose de sa nature. Ils sont théophaniques. Noël, qui engage déjà tout le mystère pascal, de l'agonie à la Pentecôte et même à notre glorification finale, et qui est l'aboutissement des communications échelonnées au cours de toute l'histoire sainte, révèle que l'Absolu n'est pas seulement pour soi et en soi, mais qu'il est Amour-Don, c'est-à-dire *Agapè*. « Dieu est Amour » (1 Jo., 4, 8 et 16). « En ceci s'est manifesté (*ephanerôthè*) l'amour de Dieu pour nous : Dieu a envoyé son Fils unique dans le monde afin que nous vivions par lui » (4, 9). Il n'y a pas d'Absolu qui ne soit en même temps Amour, pas de « Grand Dieu » qui ne soit Dieu Bon, Dieu vers nous et pour nous⁴⁸. Il n'y a pas de « Je suis », pas d'*Ens a se*, pas d'Aséité, qui ne porte en soi, non seulement la possibilité, mais le penchant à être « Je serai (pour vous, vers vous, avec vous) »; il n'y a pas de « Il est, il était » qui ne soit en même temps « il vient ». Éternellement, « Il est, il était » est cela même qu'il est